中国科协办公厅

	科协办函组字〔2018〕60号

	中国科协办公厅关于开展优秀科技工作者代表   推荐工作的通知

各有关全国学会、协会、研究会：
2018年，是全面贯彻落实党的十九大精神开局之年，是改革开放40周年，是决胜全面建成小康社会、实施“十三五”规划承上启下的关键一年，同时是中国科协成立60周年。为在新的历史方位上，进一步团结引领广大科技工作者深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，广泛弘扬中国科学家精神，为建设世界科技强国汇聚强大力量，奋力谱写中华民族伟大复兴的壮丽篇章，中国科协将在全年联系一批、服务一批、宣传一批优秀科技工作者，并邀请其中部分科技工作者在“科技三会”召开两周年、“全国科技工作者日”到来之际，参加“纪念改革开放40周年、中国科协成立60周年暨百名科学家、百名基层科技工作者座谈会”。届时，将邀请中央领导同志出席并发表讲话。为做好优秀科技工作者代表人选的推荐工作，现将有关事项通知如下：

一、基本条件
（一）政治坚定。在思想上政治上行动上同以习近平同志为

核心的党中央保持高度一致，牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”。

（二）德学双馨。自觉践行社会主义核心价值观，恪守科学道德、树立良好学风，长期扎根基层一线，默默无闻，为人师表、为学典范，堪称楷模。

（三）事迹感人。先进事迹得到本领域、本系统、本行业的普遍认同，具有突出的代表性、广泛的影响力和传播价值。
二、推荐类别
（一）科学家代表：各学科领域中享誉世界的老一辈科学家和中青年科学家群体的优秀代表。“老”指在1956年党中央发出“向科学进军”伟大号召时积极响应的科学家；“中”指在1978年“科学的春天”时从事科技工作的科学家；“青”指在2016年“科技三会”时取得重大科研、工程突破的科学家。
（二）基层科技工作者代表：长期在本学科本领域、本地区本行业潜心研究探索、默默无闻，在国防建设、三线建设、西部开发、特区建设中，把论文写在祖国大地上的基层一线的优秀科技工作者，兼顾老中青。“老”指60岁及以上科技工作者；“中”指46岁至59岁科技工作者；“青”指45岁及以下科技工作者。
年龄计算截至2018年5月30日。
三、推荐名额
（一）各全国学会每个类别分别推荐老、中、青候选人各1名（共6名）。会员人数超过10万人的学会，每个类别可推荐老、中、青候选人各2名（共12名）。
（二）候选人中院士不超过学会推荐人数的三分之一。
四、推荐工作要求
（一）坚持“公平、公正、公开、择优”原则，严格遵守评选条件，充分发扬民主，保证评选质量，推荐人选须经学会常务理事会审议通过（可采取通讯方式）。
（二）推荐工作要坚持以科技工作者的思想品质、精神风貌和工作实绩为衡量基准，严格把关，优中选优，确保先进性、典型性和代表性，适当考虑女科技工作者。

（三）中国科协将根据人选结构和代表性，最终确定参会选员。
五、材料报送
（一）请于2018年4月23日前提出推荐人选，填写推荐表并报送中国科协学会服务中心学会组织处，同时报送电子版（word版）。
（二）同时报送推荐工作报告1份，包括组织推荐、常务理事会审议情况。同时报送电子版（word版）。
六、联系方式
中国科协学会服务中心学会组织处
联 系 人：胡春华  许  冰

联系电话：（010）62197652  62194554
电子邮箱：nj@cast.org.cn
通信地址：北京市海淀区学院南路86号东518室（100081）
中国科协学会学术部学会管理处

联 系 人：颜利民  唐昆仑

联系电话：（010）68571435  68788559

附件：优秀科技工作者代表推荐表
中国科协办公厅

2018年4月11日

附件
优秀科技工作者代表推荐表
	类别
	□ 科学家代表
□ 基层科技工作者代表
	年龄段
	□ 老
□ 中
□ 青

	姓    名

	性    别

	照 片

	出生年月

	民    族

	学    历

	学    位

	专业技术职务

	政治面貌

	工作单位及
行政职务

	推荐学会
	名称

	办公电话

	联系人手机

	传真

	联系人电子邮箱

	通信地址

	（本栏目应填写被推荐人的主要成绩、突出贡献、典型事迹，是评价被推荐人的重要依据，应简要、准确、客观，限600字以内。）
（推荐学会公章）
2018年  月  日

PAGE
— 4 —